
 

1 

 

DISPOSITIVO 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 4 
seduta del 25 giugno 2020 

 
Punto all’ordine del giorno: Rendiconto generale AdSP del Mare di Sardegna 2019. 
 
Presenti al momento della votazione con la non partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo 

materia sulla quale è chiamata ad esprimersi 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di Sardegna Prof. Avv. Massimo Deiana X  

Rappresentante dell’Autorità Marittima C.V. (CP) Giulio Piroddi X  

Rappresentanti dell'autorità marittima 

competente in ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi nell'Autorità di 

sistema portuale 

- C.F. (CP) Maurizio Trogu 

(Direzione Marittima Olbia) 

- C.F. (CP) Antonio Frigo 

(Capitaneria di Porto di 

Oristano) 

- C.F. (CP) Gianluca Oliveti 

(Capitaneria di Porto di Porto 

Torres) 

- T.V. (CP) Enrico De Quarto 

(Ufficio Circondariale Marittimo 

di Portoscuso) 

X 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

Componente designato dalla Regione 

Autonoma della Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

Metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras  X  

Componente designato dal Comune di 

Olbia 

Designazione non pervenuta   

 
Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 
2016 n. 169, assistono alla riunione, per il Collegio dei Revisori: la Dott.ssa Natalia Manca, il Dott. 
Domenico Romanò e il Dott. Carlo Sedda; 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 

dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 

agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità portuali”; 



 

2 

 

VISTO   in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le 

funzioni e i compiti del Comitato di gestione dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO   il  Decreto  n. 369  del  17 luglio 2017  con  il  quale  il  Ministro  delle  Infrastrutture  

e  dei Trasporti nomina il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTA  il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di gestione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 1 del 17.11.2017; 

PREMESSO  che il suddetto Comitato è stato convocato con nota n. 11871 del 18.06.2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO che, alla luce dell’emergenza sanitaria da virus COVID-19, il Decreto Legge 17 marzo 

2020, n.18, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, ha previsto 

all’articolo 107 il differimento dei termini amministravo-contabili, al fine “di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 

dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 

VISTA la nota del Ministero vigilante M-INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0008797 del 

01.04.2020, con la quale è stato comunicato alle AdSP il differimento al 30 giugno 

2020 dei termini per l’adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio relativi 

all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 per gli enti e gli organismi 

pubblici diversi dalle società destinatari delle disposizioni del decreto legislativo 31 

maggio 2011, n. 91; 

ESAMINATA la bozza di Rendiconto Generale 2019 dell’AdSP del Mare di Sardegna, con i relativi 

allegati, redatto sulla base di quanto disposto dal CAPO VI del surrichiamato 

Regolamento di amministrazione e contabilità che chiude con i seguenti risultati: 

Avanzo finanziario di competenza € 12.045.374,79 

Avanzo Economico € 26.536.395,54 

Avanzo di Amministrazione € 363.889.194,71 

- di cui vincolato € 270.738.635,71 

- disponibile € 93.150.559,00 

Fondo di cassa finale € 361.738.993,37 

 

VISTA la Relazione del Presidente sulla gestione 2019 e le considerazioni ivi contenute; 

VISTA  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al rendiconto generale 2019 dell’AdSP 

del Mare di Sardegna di cui all’allegato 2 del verbale n. 4/2020, nella quale il Collegio 

dei Revisori, ai sensi dell’art. 11, c. 3, lett. c) della L. 84/94 e ss.mm.ii, esprime parere 



 

3 

 

favorevole all’approvazione da parte del Comitato di gestione del rendiconto 

generale 2019, ai sensi dell’art. 9, c. 5, lett. c), della stessa Legge; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 

25.06.2020; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento; 

ACCERTATA  la presenza del numero legale; 

VERIFICATA  la presenza del numero legale in sede di votazione; 

DELIBERA 

- di approvare, con la non partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo materia 

sulla quale è chiamata ad esprimersi, il Rendiconto Generale 2019 dell’AdSP del Mare di 

Sardegna, con i relativi allegati, che, allegato alla presente delibera, ne diventa parte 

integrante e sostanziale e presenta i seguenti risultati: 

Avanzo finanziario di competenza € 12.045.374,79 

Avanzo Economico € 26.536.395,54 

Avanzo di Amministrazione € 363.889.194,71 

- di cui vincolato € 270.738.635,71 

- disponibile € 93.150.559,00 

Fondo di cassa finale € 361.738.993,37 

- di vincolare l’avanzo finanziario 2020 di € 12.045.374,79 sull’avanzo di amministrazione 

disponibile al 31.12.2019 per far fronte alle disposizioni di cui all’art. 199 del Decreto Legge 

19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19". 

La presente delibera diventerà esecutiva e sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna, sezione Amministrazione 

Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico, dopo l’approvazione del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze. 

  
 

Il Segretario Generale             Il Presidente  
                 Avv. Natale Ditel                            Prof. Massimo Deiana 


		2020-06-29T08:25:12+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-06-29T14:03:26+0000
	NATALE DITEL




